# De sancto spiritu

**S**ancti spiritus afficit nobis gratia

**Q**ue corda nostra sibi faciat habitaculum.

**E**xpulsis inde cunctis vicijis spiritalibus.

**P**ostquam autem in precedenti sequentia determinauit materiam ascensionis domini in qua docuit spiritum sanctum fuisse promissum. hic iam exequitur effectum promissionis deseruens diuinam naturam spiritus sancti dicens (**G**ratia). i. benignitas (scilicet spiritus) eius afficit. i. dignetur adesse (nobis). i. hominibus (quod) scilicet gratia (faciat corda nostra). i. mentes (habitaculum). i. habitaculum (sibi). expulsis. i. remotis (inde). i. a cordibus nostris (cunctis vicijis spiritalibus) id est omnibus peccatis

**S**piritus alme illustrator hominum.

**H**orridas nostre mentis purga tenebras.

**O** (alme). i. sancte (spiritus) scilicet eternus (illustrator). i. illuminator (hominum) quia tu es ignis illuminans. tu (purga). i. illumina (horridas tenebras). i. ignorantias (mentis nostre) id est intellectus nostri

**A**mor sancte sensatorum semper cogitatum.

**I**nfunde vnctionem tuam clemens nostris sensibus.

**O** (scilicet amor sensatorum cogitatum). i. sapientium meditationum (infunde clemens). i. clemens (tuam vnctionem). i. gratiam (nostris sensibus) scilicet exterioribus

**N**otandum primo. scribitur Sap. primo Spiritus domini repleuit orbem terrarum. In quibus verbis duo considerantur. primo spiritus sancti indesinens gratia cum dicitur spiritus domini. secundo magnifica potentia eiusdem spiritus. cum dicitur. repleuit orbem terrarum. Quantum ad primum. dignus est ad inuocandum. scilicet quantum ad secundum potens est ad miracula faciendum. Circa primum nota. iste terminus spiritus in sacra scriptura diuersimode accipitur seu exponitur. Primo ponitur per iudicio recte rationis. vnde apostolus ad Gal. Spiritus percipiscit aduersus carnem. i. iudicium recte rationis laborat contra percipiscitiam carnalem. Secundo exponitur per spirituali intelligentia sacre scripture. vnde. i. Corinth. iij. Littera occidit. spiritus autem viuificat. Tercio exponitur per pietatem. vnde. Gen. vij. Ex omni carne hunc spiritum ingressi sunt in archam Noe spiritum. i. animam. Quarto ponitur seu accipitur per iram. vnde psalmus. In spiritu vehementi conturbas naues. Quinto ponitur per superbiam. vnde in euangelio. Mat. v. Beati patris peres spiritu Sexto ponitur per dyabolum. vnde in euangelio. Luce. xi. Tu inmundus spiritus exierit ab homine etc. Septimo ponitur per vitam. vnde in Job. Spiritus meus attenuabit. Alio modo exponitur per ventum. vnde in Exo. Elidit Moyse spiritum aquilonis flantem per medium. Alio modo exponitur per hominem. vnde psalmus. Recordar' est quod caro sum'. spiritus vadens et non rediens. Ultimo exponitur per essentiam diuinam sive per gratiam quam a patre et filio procedit. et sic sumitur in simbolo Athanasio. vbi dicitur. Qualis pater talis filius talis spiritus sanctus. et sic etiam sumitur hic. Circa secundum nota. diuina bonitas repleuit orbem terrarum. quia in principio creatiois mundi deus vidit cuncta que fecerat. et erant valde bona. nam deus creauit seu confirmavit omnia sub ratione boni. quia nihil est quod potest subterfugere

# Folium I.

rationem entis. eo qd bonū z ens duertunt. **I**tem nota. sra dr gra. **T**ū nota ille cerimus gra capit triplr. scz. cōmuniter. pprie. z ppriissime. **P**rimo dr ad uitōiū dei creature gratis impenſum. sine qua gratia nulla creatura p̄t quicqz facere nec in suo esse durare. **S**ecdo capitur pprie. z sic dr: donū quo aliquis se preparat ad suscipiendum sp̄m sanctum. z illius gratie interest reuocare liberū arbitrium a malo faciendo bonum. **T**ercio capit ppriissime me. z dr: quasi gratum faciens. z sic dr: donum dei datum alicui ab intra ad merendū regna celestia. sine qua gra nemo p̄t inereri nec in bono p̄fice re nec ad gloriā puenire. **I**tem nota. sra aplm ad Corinth. Corda hoim sunt habitaculum spiritus sancti. sra qd dr. Nescitis qd corda vestra sunt templū sp̄m sancti. **E**t alibi. Nescitis. qz sp̄m sanctus habitat in vobis. cū ergo corda nostra sunt habitacula sp̄m sancti. ideo digne petim⁹ vt expulſis nostris vicijis faciet nostrū habitaculū dignum ad recep̄tionem gratie sp̄m sancti. que non habitat in corde subdito peccatis. vt dr: Sap. p̄mo. **I**tem nota. autor petit sp̄m sanctum vt purget omnia vicia. **T**ibi nota sicut virtutes sunt duplices. quedam corporales. vt fortitudo temperantia zc. que alio noīe morales dicuntur. z quedam sunt virtutes spirituales seu intellectuales. sicut sapientia seu prudentia zc. Sic p̄ oppositum duplices sunt iniquitates z vicia que opponuntur istis. **Q**uedam sunt vicia corporalia. vt incōrrentia intemperantia zc. z ista opponunt virtutibus corporalibus. **E**t quedam sunt spiritualia que opponuntur virtutibus spiritualibus. sicut ipudētia insipientia concupiscentia z superbia. **H**oc autor in sra petit qd sp̄m sanctus purget nos a vicijis spiritualibus. quia talia maxime hominem coinquinant. cum ista vicia progrediantur ex intentione mentis. non em̄ quod ingreditur ventrem coinquinat animam. sed quod procedit ex corde. id est p̄raua intentione coinquinat animam. **S**ar. vij. **I**tem nota sra dr. amator. vnde spiritus sanctus dicitur amator tribus modis. **P**rimo effectiue. quia efficit nos sua gratia diligere deū z proximū. **S**ecundo formaliter z exemplariter. quia per ipsum diligimus deum z proximum. **T**ercio per modum inherētie. quia inheret anime rationali cui inducit donum quo ipsa anima diligit deum. **P**ro terminis nota. afflit est verbum neutrum compositum ab ad et sum murando. d. in. s. z caret supinis. **I**tem expulsus est participium deoſite figure ab illo verbo expelloz. **I**tem clemens est nomen z exponitur hic aduerbialiter.